Приложение №6
Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ(Росприродсоюз)
ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПЛЕНУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июля   2016г                                    г.Тюмень                                                              № 2-3
Об итогах выполнения Программы действий территориального комитета    ЗапСибТОР и первичных профсоюзных организаций по мотивации профсоюзного членства на 2012-2015 г.г.
Анализ выполнения Программы действий теркома и профкомов по мотивации профсоюзного членства на 2012-2015 г.г. свидетельствует о серьёзных недостатках в работе по увеличению численности первичных организаций и созданию новых организаций.
За прошедший период территориальная организация сократилась на 10 первичных организаций. Это: 4 геодезические первички объеденились в одну;  прекратили свою деятельность в связи с ликвидацией предприятий: Уренгойгеология, Аган-Бурение, Аган-Транс, ИНА-Нефтетранс и др. Потеря членов профсоюза составила более 1,0 тыс. человек.

В состав ЗапСибТОР влились в 2015 году всего две небольшие первичные организации: АО «Тюменский завод медицинского оборудования и инструментов» и ГКУ ЯНАО «Недра Ямала» и в 2016 г. – МБУ ЦСКДУ (Централизованная сеть культурно-досуговых учреждений Тазовского района).
Наиболее высокий охват  численностью членов профсоюза  – это Поликлиника  им. Е.М.Нигинского»,  ООО «Тазагрорыбпром»,  ООО «ГРОМ» (Завод геологоразведочного оборудования и машин), Управление Росприроднадзора, АО «ЗапСибАГП».

Пленум констатирует, что такое положение дел является следствием, как тяжелой экономической ситуации, так и слабой работой профсоюзного актива по мотивации профсоюзного членства.

Утвержденные программные мероприятия выполнены лишь частично. Проблемные вопросы профсоюзной жизни на заседаниях профкомов почти не обсуждаются, информация о деятельности выборных органов по защите интересов членов профсоюза   до людей доводится слабо, группы органайзинга в первичках и при теркоме не созданы.

Эти и другие недостатки по вовлечению в профсоюз, созданию новых организаций не позволяют в полной мере решать главную задачу профсоюзов: представлять и эффективно защищать законные социально-трудовые права работников.

Пленум теркома постановляет:

1. Работу теркома и профкомов по  мотивации профсоюзного членства и созданию новых профсоюзных организаций  признать недостаточной.
2. Утвердить Программу действий территориального комитета ЗапСибТОР и первичных профсоюзных организаций по мотивации профсоюзного членства на период 2016-2020 г.г. и потребовать от выборных профсоюзных органов обеспечить её выполнение (прилагается).

3. Президиуму теркома, профкомам целенаправленно вести работу по пропаганде положительной деятельности профсоюзов, регулярно информировать работников о деятельности выборных органов,  не реже одного раза в год анализировать и обсуждать  ход выполнения Программы.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя теркома Кравчука Г.П.

Председатель территориальной

организации                                                                     Г.П.Кравчук